*Per quod senatus consultum desierunt illae cautiones in usu haberi.*

*Praetor enim*

*utiles actiones ei et in eum, qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare coepit*  
*eaque in edicto proponuntur.*

I. 2.23.4: *Et in Neronis quidem temporibus Trebellio Maximo et Annaeo Seneca consulibus senatus consultum factum est, quo cautum est ut, si*

*hereditas ex fideicommissi causa restituta sit,*

*omnes*

*actiones, quae iure civili heredi et in heredem competere, ei et in eum darentur, cui ex fideicommissio restituta esset hereditas.*

*Post*

*quod senatus consultum*

*praetor*

*utiles actiones ei et in eum, qui recepit hereditatem, quasi heredi et in heredem dare coepit*

La trasmissione del primo testo non suscita praticamente nessun dubbio<sup>191</sup>, ed il confronto di esso con I. 2.23.4 dimostra quali adattamenti fece la commissione giustiniana. Principalmente essi ebbero carattere redazionale. Invece forti controversie suscitò il terzo dei frammenti descrittivi il *senatus consultum Trebellianum*.

D.36.1.1.1-2. Ulpianus libro tertio fideicommissorum:  
*Factum est enim senatus consultum temporibus Neronis octavo calendas Septembres Annaeo Seneca et Trebellio Maximo consulibus, cuius verba haec sunt: 'Cum esset aequissimum in omnibus fideicommissariis hereditatibus, si qua de his bonis iudicia penderent, ex his eos subire, in quos ius fructusque transferretur, potius quam cuique periculosum esse fidem suam: placet, ut actiones, quae in heredem heredibusque dari solent, eas neque in eos neque his dari, qui fidei suae commissum sic, uti rogati essent, restituissent. sed*

<sup>191</sup> Solo la parola „ei” venne completata sulla base delle Istituzioni giustiniane, cfr. Bartošek SCT, pp. 16-17; Manthe SCP, p. 36, dove l'autore provò a ricostruire il *senatus consultum Trebellianum*.

*his et in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset, quo magis in reliquum confirmentur supremae defunctorum voluntates*'.

Nonostante che il D.36.1.1.2 sembra citare letteralmente il testo del senatoconsulto, già da tempo venivano sottolineate le diverse inesattezze ed incongruenze indicanti la sua ulteriore redazione<sup>192</sup>, per quanto probabilmente estesa dallo stesso Ulpiano<sup>193</sup>. Tuttavia di regola tutti i dubbi sollevati riguardano la forma verbale della trasmissione e non la sua sostanza<sup>194</sup>, il che si evidenzia confrontando il D.36.1.1.1-2 con il G. 2.253 e il I. 2.23.4.

I testi presentati informano concordemente che sotto l'impero di Nerone il senato approvò un decreto il cui oggetto erano i fedecommessi universali. Esso ebbe luogo il 25° agosto, quando M. Trebellius Maximus e L. Annaeus Seneca erano consoli, cioè probabilmente nel 55 d.C.<sup>195</sup>. A proporre la sua emanazione fu il primo di loro e dal suo *nomen gentile* prese il nome. Invece finora né nelle fonti, né nella letteratura veniva menzionato Seneca in relazione